ÖZET

Ahmed İbn Acîbe el-Hasenî (ö. 1224/1809), Fas'ta yetişmiş âlim, arif ve mü-
fessir bir zattır. Değişik alanlarda elliye yakın eseri bulunan İbn Acîbe, Türkiye'mizde
daha çok sûfilik yönü ve tasavvuf alanındaki eserleriyle tanınmaktadır. Kendisi bü-
yük bir âlim ve mürşit olduğu gibi, aynı zamanda bir müfessir olan İbn Acîbe'nin el-
Bahrü'l-Medîd fî Tefsiri’l-Kur'âni'l-Mecid adlı eseri, Kur’ân’ın başından sonuna kadar
dirayet ile işaret metodunu birleştiren orijinal bir tefsirdir. Onun tefsir alanında baş-
ka eserleri de mevcuttur. Makalemiz, ömrünün tamamı ilim, irfan ve irşatla geçen bu
çok yönlü âlimin hayatı ve eserleri yanında, özellikle işârî tefsire yeni bir çehre ka-
zandıran tefsirini ve tefsirdeki metodunu konu etmektedir.
Anahtar Kelimeler: İbn Acîbe, el-Bahrü'l-Medid, tasavvuf, işârî tefsir, metod.

THE LIFE, WORKS AND TAFSIR METHODOLOGY OF AHMAD IBN AJIBA AL-

HASANI

Ahmad Ibn Ajiba al-Hasani (d. 1224/1809) was a scholar, saint and mufas-
sir who grew up in Morocco. With almost fifty works on various subjects, Ibn Ajiba
is better known in Turkey for his Sufism side and his works on tasawwuf. As well as
being a great scholar and a murshid (spiritual guide), Ibn Ajiba’s work entitled al-
Bahru’l-Madid fi Tasfiri’I-Qur’ani’l-Majid is an original tafsir (commentary) of the
Quran from start to finish, combining the methods of dirayah and isharah. He has
also written other works in the field of tafsir. Our article deals with the life and
works of this multi-faceted scholar, whose entire life was devoted to knowledge,
awareness and guidance; as well as this, it explores his tafsir and tafsir methodol-
ogy, which sheds new light on the ishari method of tafsir in particular.
Key Words: Ibn Ajiba, al-Bahru’l-Madid, tasawwuf, ishari tafsir, method.

GİRİŞ
Ahmed İbn Acîbe el-Hasenî (ö. 1224/1809) Türkiye’mizde tasavvufi yönüyle

tanınan fakat tefsir ve diğer alanlardaki ehliyeti pek bilinmeyen çok yönlü bir
âlimdir. Kendisinin tefsir, hadis, tabakat ve tasavvuf alanında elliye yakın eseri

İsmi ve Nisbesi
Müfessirimizin asıl adı Ahmed b. Muhammed b. el-Mehdi b. el-Hüseyin b.

Muhammed’dir; ancak o, İbn Acîbe olarak tanınıp meşhur olmuştur. Künyesi
“Ebü'l-Abbas” olan müellif, Hz. Hasan'ın soyundan geldiği için “el-Hasenî”, Hz.
Hasan’ın torunlarından İdris. b. Abdullah’ın (Mevlay İdris el-Ekber, I. İdris. ö.
177/793) soyundan geldiği için el-İdrîsî, Faslı olduğu için “el-Fâsî”,1 Encera’da doğ-
duğu için el-Encerî,2 Malikî mezhebiyle amel ettiği için “el-Mâlikî”, tasavvufi meş-
repte Şâzelî tarikatına mensup olduğu için “eş-Şâzelî” nisbeleriyle anılmaktadır.
Ayrıca “Sûfî,” “Müfessir”,3 “Arifibillah” ve “eş-Şeyh” unvanları ile de zikredilmek-
tedir.

Acîbe meşhur bir veli olup kabri Encera'da ziyaretgâhtır. Babasının dedesi olan
Hüseyin el-Hacûcî, birçok kerametleri ve takdire şayan halleri olan veli bir zat
olarak tanıtılmaktadır.”5

el-Mehdî b. Hüseyin'in, Muhammed, Ahmed ve Hüseyin isminde üç oğlu
olmuştur. Bunlardan Muhammed b. Mehdî, İbn Acîbe'nin babası olup hicrî 1196
miladî 1782'de vefat etmiştir. İbn Acîbe'nin annesi Rahime, babasının amcası Mu-
hammed’in kızıdır. Bu takva ehli anne, Hicrî 1218 miladî 1804'te vefat etmiştir.6

d. Çocukluğu ve Yetişmesi
İbn Acîbe, öğrenimine erken yaşlarda Hamis'te başlamış ve önce Kur’ân’ı

ezberlemiştir. Kur’ân hıfzından sonra ilim hayatına Kasr-ı Kebîr şehrine giderek
devam eden İbn Acibe orada iki sene ilim tahsiliyle meşgul olmuştur. İbn Acîbe,
20 yaşında ilim için Tıtvân’a gelmiş (1180/1767) buradaki alimlerden fıkıh, tefsir,
hadis, lügat, sarf, nahiv, mantık ilimlerini okumuştur.7

29 yaşında Tıtvân mescitlerinde ve medreselerinde ders vermeye başlayan
İbn Acîbe, kırk yaşında ilim için yine Fas’a gitmiş (1200/1786), daha sonra telif ve
tedris çalışmalarını sürdürmek için tekrar Tıtvân’a dönmüştür.

f. Hocaları
İbn Acîbe'nin, ilmî hayatında ders aldığı hocalarını üç grupta toplayabiliriz.
İlk ders aldığı hocaları:
İbn Acibe, ilk olarak şu hocalardan temel İslâmî dersleri almıştır: 1. el-

Mehdî b. Hüseyin (dedesi), 2. Seyyid Ahmet Talip, 3. Abdurrahman el-Kettâmî es-
Sanhâcî, 4. Muhammed Eşmel, 5. Muhammed es-Sûsî es-Simlâlî8 İbn Acibe daha
sonra Tıtvan ve Fas'a giderek şu üstatlardan ders almıştır:

Tıtvan'da ilim aldığı üstatları:
6. Fakih, Kâdî Abdülkerim b. Kureyş (ö. 1197/1783). İbn Acîbe’nin ilk hoca-

sıdır.
7. Fakih, Şeyh Ebü’l-Hasen Ali b. Ahmed b. Şatîr el-Hasenî (ö. 1190/1777).
8. Ebû Abdullah Muhammed b. Hasen el-Cenevî el-Hasenî (ö. 1200/1786).
9. Abdülkerim b. Ali el-Yâzüğî el-Fâsî (ö. 1199/1784).

4 Kara, “İbn Acîbe”, DİA, XIX, 294.
5 İbn Acîbe, Fehrese, s. 27.
6 İbn Acîbe, Fehrese, s. 23-25; Azzûzî, Şeyh İbn Acîbe ve Menhecühü fi't-Tefsir, I, 197.
7 İbn Acîbe, el-Fehrese, s. 30.
8 İbn Acîbe, el-Fehrese, s.

10. Abdüsselam b. Muhammed b. Kureyş (ö. 1207/1793).
11. Ahmed b. Abdurrahman er-Ruşâ (ö. 1210/1796).
12. Ebû Abdullah Muhammed b. Ali el Verzâzî et-Tıtvânî (ö. 1214/1800)
13. Muhammed Ğaylân (ö. 1188/1775).9
14. Muhammed Abbas.
Fas'ta ilim aldığı üstatları:
15. Muhammed b. Muhammed İbn Sûde el-Mürrî (ö.1209/1795).
16. Hafız Ebû Abdullah et-Tayyib b. Abdülmecid b. Kîran (ö. 1227/1812).10
17. Allâme Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Bennîs el-Fâsî (ö.

1214/1800).
18. Seyyid Ahmed Za'rî.11
Üstatlarının birçoğundan umumi, bir kısmından da fıkıh ve hadis gibi belirli

alanlarda icazet alan İbn Acîbe, ilmî icazetlerini el-Fehrese isimli eserinde senetle-
riyle birlikte zikretmiştir.12

g. İbn Acibe'nin Tasavvufî Hayatı
İbn Acîbe’nin tasavvufi hayatı, ömrünün son dönemine rastlar, onun ma-

d. Lügatle İlgili Eserleri
15. el-Fütûhâtü’l-Kuddûsiyye fi Şerhi’l-Mukaddimeti’l-Âcurrûmiyye. Eser, İbn

Âcurum’un (ö. 723/1323) nahiv alanında yazdığı mukaddimeye İbn Acîbe tarafın-
dan yapılan ve nahivle tasavvufu birleştiren bir şerhtir.

e. Şahıs, Tarih ve Tabakatla İlgili Eserleri
16. Ezhârü’l-Bustân fi Tabakâti’l-A‘yân.
17. el-Fehrese. Bu eser, müellifin kendi hayatını anlattığı bir otobiyografidir.

Eser, el-Letâifü'l-İmâniyyetü'l-Melekûtiyye
ismiyle İbn Acîbe'nin dokuz risalesiyle içinde basılmıştır. (Beyrut 2006)

38. “Sır sahibi isen, gayb suyuyla abdest al”22 anlamındaki beyitler üzerine bir
şerh. Eser, az önce geçen el-Letâifü'l-İmâniyyetü'l-Melekûtiyye isimli eserde basılmış-
tır.

39. Allah sevgisi hakkında Ebü’l-Hasen Şüşteri’ye (ö. 668/1269) ait bir man-
zumenin şerhi.

40. Şüşteri’nin Lafza-i Celalin anlamına dair yazdığı manzumenin şerhi.
41. Şerhü’n-Nûniyyeti li’ş-Şüşteri.
42. Keşfü’n-Nikâb an Sırrı Lübbi’l-Elbâb. Eser, el-Cevâhirü’l-Acîbe min Telifi

Seyyidî Ahmed İbn Acîbe adlı eser içinde yayınlanmıştır. (Beyrut 2007)
43.

Ebî Talib, Tefsir-i Kebir,
Kurtubî ve Kevâşî tefsirleridir.25

İbn Acîbe’nin, "el-İşâret" başlığı altında yaptığı tasavvufî açıklamalar, kendi
dirayet, tecrübe ve müşahedeleri yanında, önemli işârî tefsirlere ve değişik tasav-
vufî eserlere dayanmaktadır. İşarî tefsirlerin başında Abdülkerim-i Kuşeyrî’ye (ö.
465/1072) ait Letâifü’l-İşârât gelmektedir. Onu Rûzbihân Baklî’nin Arâisü’l-Beyan fî
Hakâiki’l-Kur’ân isimli eseri takip etmektedir. Ancak İbn Acîbe, bu eserin ve müel-
lifinin ismini hiç vermemiş, onun yerine el-Vertecûbî nisbesini kullanmıştır.

İbn Acîbe, yine “işâret” bölümünde İbn Ataullah-ı İskenderî’nin (ö.
709/1309) Hikem'iyle onun Letâifü’l-Minen, et-Tenvîr fî İskâti’t-Tedbîr ve Miftâhü’l-
Felâh isimli eserlerinden alıntılar yapmaktadır. Onları İbnü’l-Bennâ el-Serakustî’ye
ait el-Mebâhisü’l-Asliyye ve Ahmed Zerrûk'a ait (ö. 899/1493) Kavâidü’t-Tasavvuf
adlı eserler takip etmektedir. İbn Acîbe, ayrıca tasavvuf klasiklerinden Kûtü'l-
Kulûb, İhya, Avârifü’l-Meârif, Nevâdirü'l-Usûl, Menâzilü’s-Sâirîn gibi eserlerden
istifade etmiştir.

İbn Acîbe'nin kullandığı temel hadis kaynakları, Kütüb-i Sitte’dir.

Şeyh Ahmed İbn Acîbe el-Hasenî, 61 yıllık ömrü içinde bu şerefli görevi
hakkıyla ifa etmiş, Ehl-i Beytin şanına yakışır şekilde İslam ümmetine rehberlik
yapmış, onlara elliye yakın ilim ve irfan hazinesi eserle güzel bir ad ve hayırlı bir
yâd bırakarak hicrî 1224, miladî 1809’da ebedi âleme intikal etmiştir. Makamı âli
olsun.